№ 1-73/2021 копия

ПРИГОВОР

Именем российской Федерации

г. Мелеуз 04 марта 2021 года

Мелеузовский районный суд РБ в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.

при секретаре Сусловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Лукманова Р.У.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Максимовой О.И., удостоверение 

<

№> (ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена> в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца д.

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, военнообязанного, неофициально работающего у ИП ФИО2 разнорабочим, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена> в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> из ранее собранного дикорастущего растения конопля, незаконно изготовил наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее ... грамма после высушивания. Часть незаконно изготовленного наркотического средства — масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 потребил лично, а оставшееся наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой ... грамма после высушивания, стал незаконно хранить при себе, до изъятия сотрудниками полиции. 

<

дата обезличена> около 12 часов 20 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия, проведенного на месте задержания ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакетик с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой ... грамма после высушивания, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта с целью личного потребления.

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой ... грамма, после высушивания, на момент первоначального исследования. 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 г. № 1140). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 г. № 1140), масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), равная ... грамма, после высушивания, является значительным размером.

Таким образом ФИО1, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и дал показания, соответствующие обстоятельствам, изложенным в обвинении, пояснив, что 

<

дата обезличена> он в вечернее время находился на огороде по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сорвал листья дикорастущей конопли и приготовил себе наркотическое средство «жареха», часть употребил, а часть в мешочке положил в карман куртки. 

<

дата обезличена> когда он пошел к другу и проходил возле 

<

адрес обезличен>, к нему подошли двое в гражданской форме, представились сотрудниками полиции и спросили, что он делает в данном районе и имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные предметы. Он сразу им признался и сказал, что у него в кармане куртки имеется пакетик в котором находится наркотическое средство «жареха». Спустя некоторое время подъехали еще несколько сотрудников полиции и двое понятых. Из кармана его куртки изъяли наркотическое средство «жареха» в пакетике. Сделали смывы с его рук, все упаковали в отдельные конверты. Потом его повезли в больницу для освидетельствования. Вину признает полностью, раскаивается, У него престарелая мать, которой он помогает по хозяйству.

Вина ФИО1 кроме признания вины нашла подтверждение следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что 

<

дата обезличена> днем они с полицейским ППСП ФИО4 осуществляли скрытое патрулирование в северной части г. Мелеуз в районе плодопитомника с целью выявления преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. По 

<

адрес обезличен> заметили мужчину, который шел. Они решили узнать с какой целью он находится в данном районе. Подошли к данному мужчине, представились, предъявили удостоверения и спросили, что он делает в данном районе. Данный мужчина, то есть ФИО1 сказал, что идет к своему знакомому. Они спросили, имеются ли при нем какие-либо запрещённые вещества или предметы, на что он ответил, что есть. Они вызвали следственно-оперативную группу, понятых. Затем старший оперуполномоченный ОНК ФИО5 составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО1 из кармана куртки был изъят полимерный пакетик с зеленоватым веществом растительного происхождения. ФИО1 сообщил, что он часть употребил, а часть оставил для себя. Взяли у него смывы с рук, все упаковали. ФИО1 был доставлен в Мелеузовскую ЦРБ для медицинского освидетельствования.

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе расследования дела, следует, что он давал схожие показания, пояснив, что оперуполномоченный ОНК ФИО6 у ФИО1 в правом наружном кармане куртки обнаружил полимерный пакетик с веществом зеленого цвета. Данный полимерный пакетик с веществом был изъят у ФИО1 и упакован в полимерный пакет, взяли смывы с его рук( л.д. 47-48).

Свидетель Свидетель №2 показал, что 

<

дата обезличена> около 12:50 часов он участвовал в качестве понятого при досмотре подсудимого ФИО1, у которого из кармана куртки сотрудники полиции изъяли пакетик с содержимым темно - зеленного цвета и упаковали. Взяли смывы с рук ФИО1, тоже упаковали. ФИО1 говорил, что пакетик принадлежит ему. 

Согласно оглашенным показаниям свидетель Свидетель №3 давал схожие показания, пояснив, что он был вторым понятым. 

Таким образом, показания подсудимого ФИО1 полностью соответствуют показаниям свидетелей о том, что у него было изъято наркотическое средство, которое он изготовил и хранил для личного потребления.

Вина подсудимого ФИО1 нашла подтверждения также исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями свидетелей и подсудимого ФИО1: протоколом осмотра места происшествия – местности возле 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в правом наружном кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом зеленого цвета. Также был изъят срез правого наружного кармана куртки ФИО1 Кроме того с рук ФИО1 проведены смывы на ватные тампоны. Перед проведением смывов, сотрудник полиции ФИО6, проводивший смывы, провел смывы с перчаток надетых на его руки и упаковал отдельно образец ватного тампона(л.д.10-15); протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотр проводился по адресу: 

<

адрес обезличен> где ФИО1 

<

дата обезличена> из ранее собранного дикорастущего растения конопля, незаконно изготовил наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло). Также был осмотрен участок местности расположенный в огороде вышеуказанного адреса, где ФИО1 

<

дата обезличена> собрал дикорастущее растение конопля(л.д.70-71); справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которой, в составе вещества массой ... грамма в пересчете на сухое вещество, содержащегося в полиэтиленовом мешочке, содержится наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса). В ходе исследования израсходовано ... грамма вещества, возвращено ... грамма (л.д. 19); заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому в составе вещества массой ... грамма после высушивания содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). В ходе экспертизы израсходовано ... грамма вещества, возвращено ... грамма(л.д.83-86); заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому на поверхности фрагмента материи, содержащейся в упаковке с надписью «...Срез правого наружного кармана куртки принадлежащей ФИО1 

<

дата обезличена> г.р...

<

дата обезличена>..», содержаться следы наркотического средства - тетрагиброканнабинол(л.д.81-85); протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому было осмотрено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой после высушивания ... грамма (масса указана после проведения исследования и экспертизы). Данное наркотическое средство признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. Так же осмотрены пять конверта с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, сотрудника полиции ФИО6, проводившего смывы, образцом ватного тампона и со срезами кармана куртки ФИО1, которые также признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела(л.д.72-73,74); протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата обезличена> подозреваемого ФИО1, в ходе которой он, находясь на участке местности в огороде по адресу: 

<

адрес обезличен> указал, что именно в данном месте он 

<

дата обезличена> он собрал листья дикорастущей конопли, затем в помещении кухни на электрической плите из листьев дикорастущей конопли приготовил наркотическое средство — гашишное масло (масло каннабиса). Также ФИО1 находясь возле 

<

адрес обезличен> указал, что именно на данном участке местности 

<

дата обезличена> он был задержан сотрудниками полиции(л.д.59-65); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

№> от 

<

дата обезличена> и справка о результатах химико-токсикологического исследования 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому при медицинском освидетельствовании ФИО1 установлено наркотическое опьянение наркотическими веществами группы каннабиноидов(9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота)(л.д.22,23). 

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

№> от 

<

дата обезличена> установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время от также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается(л.д.49-51). 

Таким образом, оценив все собранные доказательства в их совокупности суд находит, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность виновного, обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, ФИО1 характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, не судим, у него престарелая мать, которая нуждается в его помощи, что в соответствии со ст.61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ суд оснований не находит.

Наказание назначается с соблюдением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1 суд приходит к убеждению, что наказание возможно назначить в виде лишения свободы условно, так как исправление его возможно без реального лишения свободы.

С учетом степени общественной опасности и обстоятельств преступления оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 303-304, 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным и назначить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого ФИО1 обязан доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства для регистрации, не менять место жительства без уведомления УИИ, не нарушать общественный порядок, не совершать правонарушений, не употреблять наркотические средства.

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой ... грамма после высушивания, четыре конверта с ватными тампонами со смывами с рук ФИО6, с правой и левой рук ФИО1 и образцом ватного тампона, один конверт со срезом наружного кармана куртки, принадлежащей ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...

...

Приговор16.03.2021